АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛТАЙСКОГО  РАЙОНА
АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ  И  ДЕЛАМ  МОЛОДЁЖИ

ПРИКАЗ

19.0$.2021 г . 	 с . Алтайское 	 Х9 257/1

Об  утверждении  комплексного
плана  мероприятий  по  организации
профориентационной  работы  с
лицами  с  ОВЗ , инвалидностью
в  Алтайском  районе
на  2021-2022 годы

В  целях  проведения  профориентационной  работы  и  сопровождения
профессионального  самоопределения  обучающихся  с  ОВЗ  и
инвалидностью , осуществления  взаимодействия  образовательны
организаций  с  организациями  среднего  и  высшего  профессионального
образования

ПРИКАЗЫВАЮ :

1.Утвердить  комплексный  план  мероприятий  по  организации
профориентационной  работы  с  лицами  с  ОВЗ , инвалидностью  в  Алтайском
районе  на  2021-2022 годы

2. Контроль  исполнения  настоящего  приказа  оставляю  за  собой

Заместитель  главы  АдминистргТТТТ =
Района  - председатель  комите ~

по  образованию  и  делам  молод
Администрации  Алтайского  р  К .Ю . Косых

Приложение  к  приказу
Комитета  по  образованию

и  делам  молодежи  Администрации
Алтайского  района  от  19.08.2021 Ns 257/1

Комплексный  план  мероприятий  по  организации
профориентационной  работы  с  лицами  с  рВ3, инвалидностью  в

Алтайском  районе
на  2021-2022 годы

Ns Наименование  Сроки  Ответственные  Ожидаемый
п/п  ме  оп  иятия  исполнения результат

1. О  ганизационно - методическое  сопровождение
1.1 Участие  в  по  отдельному  КГБУ  «Алтайский  Журнал

консультировании  графику  краевой  центр  консультирования
педагогов  инклюзивного  ППМС - помощи »
образования  по  вопросам  Комитет  по
организации  образованию  и
профориентационной  делам  молодежи
работы  с  обучающимися  с  Администрации
ОВЗ , инвалидностью  Алтайского

района  Симакова
К .А .
Р  ководители  ОУ

1.2 Организация  2021-2022 Комитет  по  Не  менее  95 °/о
профориентационных  годы  образованию  и  обучающихся  с
ероприятий  для  детей - делам  молодежи  инвалидностью ,

инвалидов , детей  с  Администрации  ОВЗ  охвачены
ограниченными  Алтайского  мероприятиями  по
возможностями  здоровья  в  района  Симакова  профессиональной
ямках  профори - К .А . ориентации

ентационньтк  Руководители  ОУ
ме  оп  иятий
2. Повышение  профессиональной  компетенции  педагогов , ответственных  за

профориентационную  работув  общеобразовательных  уч  ежденияк
2.1 Участие  в  школе  молодого  Март  2022 Руководители  ОУ

специалиста  (для  года
педагогов -психологов  со
стажем  работы  менее  3
ет) «Повышение

психолога  педагогической
компетентности
родителей : формы  и
методы  работы  педагога -
психолога »

2.2 Участие  в  краевом  июнь  2022год  Руководители  ОУ
конкурсе  психолого -

педагогических  программ

2.3 Участие  на  заседание
краевого  УМО  педагогов -

ноябрь  2021
года

Руководители  ОУ

психологов  «Модель  и
технологии  психологи -
ческого  сопровождения
профориентации  и  про -
фессионального
самоопределения
школьников  в
сов  еменных  условиях»

2.4 Участие  в  краевой  Неделе  ноябрь  2021- Комитет  по
по  психологии  2022 годы  образованию  и

делам  молодежи
Администрации
Алтайского
района  Симакова
К .А . Симакова
Г .В .
Р  ководители  ОУ

2.5 Организация  курсов  2021-2022 Комитет  по  Не  менее  ВО  °/о
повышения  квалификации  годы  образованию  и  педагогических
ля  руководящих  и  делам  молодежи  аботников ,

педагогических  Администрации  частвующих  в
аботников  Алтайского  про  фориентации ,

образовательных  района  Симакова  прошли  повышение
реждений  по  К .А . Симакова  квалификации

организации  Г .В .
профориентацивнной  Руководители  ОУ
аботы  с  обучающимися  с

инвалидностью  и  с  ОВЗ

3. Организация  информационной  поддержки  семьи  по  вопросам
п  офо  иентации  детей -инвалидов  и  лиц  с  ОВЗ

3.1 Обновление  содержания  в  течение  года  Руководители  ОУ  План
школьных  тематических  профориентационн
бесед , родительских  ой  работы
собраний  по  теме  общеобразователь
про  фориентации  и  ных  учреждений ;
профильного  образования , оговоры  о  вза-
формирование  имодействии  с
соответствующих  социальными
ресурсов  на  сайтах  ОУ  па  'тне  ами

• 3.2 Проведение  в  течение  года  Руководители  ОУ  Журналы
очны /дистанционных  отчетности
профконсультаций  (в  том

числе  с  участием
одителей  обучающегося

с  ОВЗ), в  ходе  которых
составляются ,
конкретизируются  и
корректируются
его  профессиональные
планы , пути  их  реализа -
ции , расширяется
информированность
обучающегося  с  ОВЗ  о
доступных  ему
профессиях , формах
профобучения ,
возможностях  трудо -

- устройства  и  т .д .
4. Монито  инг

4.1 Мониторинг  организации  ежегодно  Комитет  по  База  данных
профессионально - образованию  и
рудовой  подготовки  делам  молодежи
обучающихся  с  инвалид - Администрации
ностью  и  с  ОВЗ  в  Алтайского
процессе  получения  района  Симакова
общего  образования  К .А .

Руководители  ОУ
4.2 Мониторинг  ежегодно  Комитет  по  База  данных

планируемого  (по  образованию  и
окончании  школы ) делам  молодежи
продолжения  обучения  Администрации
обучающихся  с  ОВЗ , Алтайского
инвалидностью  района  Симакова

К .А .
Р  ководители  ОУ

4.3 Мониторинг  учащихся  с  ежегодно  Комитет  по  База  данных
ограниченными  воз- образованию  и
можностями  здоровья . делам  молодежи
Инвалидностью , охва - Администрации
ченнык  Алтайского
профориентационной  района  Симакова
работой  в  обще - К .А .
образовательных  Руководители  ОУ
учреждениях